

KẾ HOẠCH
THAM GIA HỘI THI SÁNG TÁC TIỂU PHẨM TUYÊN TRUYỀN VỀ
CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2021

Thực hiện Kế hoạch số 65/KH-CĐVC ngày 25/3/2021 của Công đoàn viên chức tỉnh Ninh Thuận tổ chức Hội thi sáng tác tiểu phẩm tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2021.

Công đoàn cơ sở Cụm V xây dựng kế hoạch tham gia Hội thi sáng tác tiểu phẩm tuyên truyền về công tác cải cách hành chính năm 2021, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm tổ chức thực hiện cải cách hành chính của cán bộ, đoàn viên công đoàn về ý nghĩa, mục tiêu, nội dung, giải pháp tổ chức thực hiện công tác cải cách hành chính.

- Thông qua công tác thông tin, tuyên truyền, đội ngũ cán bộ, đoàn viên công đoàn có nhận thức đầy đủ về các mục tiêu, nội dung và trách nhiệm của mình trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

- Nâng cao nhận thức về cải cách hành chính, tăng cường sự tham gia của người dân, doanh nghiệp và các tổ chức xã hội trong triển khai cải cách hành chính và giám sát quá trình thực hiện cải cách hành chính của cơ quan hành chính nhà nước các cấp.

- Tăng cường công tác phối hợp, chia sẻ thông tin giữa các công đoàn cơ sở Cụm V.

2. Yêu cầu

- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền có hiệu quả gắn với lộ trình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2021 của tỉnh; kết quả Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020- 2025 và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, đa chiều, phù hợp với tính chất, đặc điểm và nhiệm vụ của từng nhóm đối tượng.

- Tuyên truyền về cải cách hành chính phải góp phần nâng cao dân trí, phòng chống tham nhũng, đẩy mạnh hội nhập quốc tế.

II. Đối tượng tham dự thi

Cán bộ, đoàn viên công đoàn đang công tác tại các cơ quan, đơn vị có Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn cơ sở Cụm V

III. Nội dung và hình thức thi

1. Nội dung

Thực hiện sáng tác, xây dựng 01 tiểu phẩm với chủ đề tuyên truyền về các nội dung cải cách hành chính đang được triển khai thực hiện (xây dựng và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật; cải cách thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước, tinh giản biên chế; xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; cải cách tài chính công; hiện đại hóa hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, áp dụng ISO trong hoạt động hành chính); nêu những gương tốt điển hình hoặc phản ánh những hạn chế, yếu kém trong thực hiện các nội dung cải cách hành chính; những hành vi tích cực hoặc tiêu cực trong giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp, trong thực hiện kỷ luật kỷ cương hành chính, thực hiện nội quy, quy chế làm việc, thực hiện văn hóa công sở,...

2. Hình thức Video clip dự thi

- Hình thức tác phẩm dự thi: Video clip tự sáng tác, bằng hình thức sân khấu hóa với các thể loại: kịch nói, kịch hát, hò, vè,...; Video clip được quay bằng máy quay, máy ảnh hay điện thoại thông minh, có chất lượng, độ nét cao, có tính nghệ thuật, nội dung phù hợp với tiêu chí của hội thi.

- Thời lượng: 01 Video clip tối đa 07 phút/Video clip dự thi.

- Địa điểm thực hiện Video clip: Tại đơn vị thuộc Công đoàn cơ sở Cụm V hoặc tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh (nếu được đồng ý).

- Số lượng thành viên các đội dự thi:

+ Đội trưởng: Công đoàn cơ sở Sở Công Thương hoặc Công đoàn cơ sở Cục Quản lý thị trường tỉnh Ninh Thuận.

+ Số lượng thành viên dự thi: Mỗi công đoàn cơ sở cử 01 đoàn viên công đoàn có ngoại hình ưa nhìn, có khả năng giao tiếp tốt và có am hiểu về công tác cải cách hành chính của đơn vị và của tỉnh.

- Trang phục: Các thành viên đội thi mặc trang phục phù hợp với nội dung thi của đội, đảm bảo phù hợp, thanh lịch.

- Nội dung, trang phục, kịch bản, thông điệp, hình ảnh, nhạc nền (nếu có) của bài thi không được phản cảm, vi phạm thuần phong mỹ tục, đạo đức văn hóa, pháp luật Việt Nam.

IV. Thời gian, địa điểm, kinh phí tham gia hội thi

1. Thời gian: Dự kiến từ ngày 15/4/2021 – hết ngày 30/5/2021, cụ thể:

- Ngày 15/4/2021: Ban hành Kế hoạch tham gia Hội thi;

- Từ ngày 16/4/2021 đến ngày 25/4/2021: Các Công đoàn cơ sở thuộc Công đoàn cơ sở Cụm V đóng kinh phí và cử thành viên tham gia Hội thi gửi về Công đoàn Cơ sở Sở Công Thương tổng hợp;

- Từ ngày 16/4/2021 đến ngày 29/4/2021: Hoàn thành kịch bản tham gia Hội thi;

- Từ ngày 02/5/2021 đến ngày 15/5/2021: Thành viên tham gia Hội thi luyện tập nội dung thi;

- Từ ngày 15/5/2021 đến ngày 22/5/2021: Ghi hình tiểu phẩm tham gia Hội thi;

- Từ ngày 22/5/2021 đến ngày 26/5/2021: Hoàn thành video clip.

- Từ ngày 26/5/2021 đến ngày 29/5/2021: Gửi video clip về Công đoàn viên chức tỉnh.

2. Kinh phí tổ chức Hội thi

- **Tổng kinh phí dự kiến:** 10.000.000 đồng, trong đó:

+ Chi kịch bản, đạo diễn, dàn dựng, quay phim và dựng hình thành phẩm: 7.000.000 đồng (trọn gói)

+ Chi trang phục: 2.000.000 đồng.

+ Chi phí khác: 1.000.000 đồng.

- **Nguồn kinh phí:** Nguồn kinh phí hoạt động phong trào công đoàn cơ sở Cụm V đóng góp 01 triệu đồng/01 đơn vị.

3. Địa điểm: Tại đơn vị thuộc Công đoàn cơ sở Cụm V hoặc tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh (nếu được đồng ý).

V. Những quy định khác

1. Bản quyền tác phẩm

Các Video clip dự thi phải chưa đoạt giải của bất kỳ cuộc thi nào tại Việt Nam hay quốc tế. Đơn vị dự thi tự chịu trách nhiệm về bản quyền tác giả, tác phẩm tham gia dự thi. Ban tổ chức cuộc thi được toàn quyền sử dụng bài tham gia dự thi cho mục đích truyền thông của cuộc thi.

2. Cơ chế tính điểm bình chọn trên Fanpage: áp dụng cho Giải “Đội thi được bình chọn trên Fanpage Công đoàn Viên chức tỉnh Ninh Thuận” nhiều nhất.

+ 01 lần bấm like tác phẩm dự thi tương ứng với 01 phiếu bình chọn;

+ 01 lần bình luận tác phẩm dự thi tương ứng với 01 phiếu bình chọn;

+ 01 lượt chia sẻ (share) tương ứng với 02 phiếu bình chọn.

* Mỗi tài khoản Facebook chỉ được tính tối đa 02 phiếu bình chọn cho tất cả các lượt like, chia sẻ hoặc bình luận. Nội dung câu bình luận phải có ý nghĩa. Với những bình luận có dấu hiệu vi phạm về nội dung bình luận hoặc thể lệ cuộc thi thì bình luận đó sẽ không hiển thị và không được tính điểm.

3. Bài dự thi sẽ bị loại nếu vi phạm một trong những quy định sau:

- Ban Tổ chức cuộc thi phát hiện ra lượt Like, bình luận, chia sẻ do sử dụng công nghệ hoặc có dấu hiệu mua bán, trao đổi.

- Tác phẩm Video clip dự thi vi phạm bản quyền nhạc, biên đạo, ý tưởng. Video clip quá thời lượng 07 phút; trang phục, động tác của người tập, lời bài nhạc nền của bài tập phản cảm không phù hợp với thuần phong mỹ tục, văn hóa của người Việt Nam. Nội dung của video clip tham gia dự thi bị lồng quá 1/3 thời gian là quảng cáo hình ảnh khác không liên quan đến bài tập thể dục.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Cụm trưởng Công đoàn cơ sở Cụm V:

- Xây dựng Dự thảo kế hoạch, tổ chức họp Cụm công đoàn lấy ý kiến Dự thảo kế hoạch, hoàn chỉnh và ban hành Kế hoạch tham gia Hội thi;

- Là đơn vị đầu mối chủ trì, phối hợp với các Công đoàn cơ sở Cụm V triển khai thực hiện Kế hoạch.

2. Công đoàn cơ sở Cụm V

- Bố trí kinh phí để phục vụ cho việc tập luyện và thực hiện Video tham gia Hội thi theo Mục 1 Phần IV của Kế hoạch;

- Cử đoàn viên công đoàn tham gia thành viên dự thi Mục 1 Phần IV của Kế hoạch;

- Hướng dẫn đoàn viên công đoàn của đơn vị thực hiện bình chọn Video clip dự thi theo Mục 2, Phần V của Kế hoạch này từ ngày 01/6/2021 – 17h00 ngày 06/6/2021.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Hội thi sáng tác tiểu phẩm tuyên truyền về công tác cải cách hành chính năm 2021 của Công đoàn cơ sở Cụm V. Đề nghị thành viên Công đoàn cơ sở Cụm V triển khai thực hiện để đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- CĐVC tỉnh (b/c);
- Cấp ủy (b/c);
- CĐCS Cụm V;
- Lưu: CĐSCT.HT

T/M CĐCS CỤM V
CỤM TRƯỞNG



Phan Văn Luông

CHỦ TỊCH CĐCS SỞ CÔNG THƯƠNG